
DIVISIONE AMBIENTE, VERDE E PROTEZIONE CIVILE
AREA PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE EMERGENZE

ATTO N. DEL 191 Torino, 29/03/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA Carlotta SALERNO

Paolo CHIAVARINO Jacopo ROSATELLI

Chiara FOGLIETTA Rosanna PURCHIA

Paolo MAZZOLENI Giovanna PENTENERO

Gabriella NARDELLI Francesco TRESSO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

APPROVAZIONE  DEL  DISCIPLINARE  PER  L'ORGANIZZAZIONE  E
L'ATTIVAZIONE DELLA COLONNA MOBILE ENTI LOCALI (ANCI).

Il  Decreto  del  Presidente del  Consiglio  dei  Ministri  del  12 aprile  2018,  recante le  modalità  di
impiego e ripartizione delle risorse finanziarie finalizzate all’acquisto e manutenzione dei mezzi
occorrenti per le operazioni di concorso al soccorso alla popolazione civile, in attuazione del D.L.
50/17 e ss.mm. ii., ha destinato una somma pari a 12.572.000,00 € alle “Strutture di Protezione
Civile dei Comuni – ANCI”.
Con  Decreto  del  Capo  del  Dipartimento  di  Protezione  Civile  del  20  giugno  2018  sono  state
successivamente definite le modalità di  presentazione delle proposte progettuali  per accedere ai
fondi  e la relativa istruttoria  e  individuati  i  soggetti  beneficiari  per l’assegnazione delle  risorse
stanziate,  nei  Comuni capoluogo di  Città  Metropolitana,  stabilendo che la  proposta  progettuale
fosse predisposta e trasmessa, in forma unitaria, dall’ ANCI.
Con deliberazione di Giunta Comunale mecc. 2018 03392/028 del 31/07/2018, la Città di Torino ha
aderito al progetto di potenziamento della capacità di risposta alle emergenze - proposta unitaria
ANCI finalizzata alla realizzazione della Colonna Mobile Enti Locali, a supporto dei comuni colpiti

Pag 1 di 3



da  eventi  emergenziali  con  il  potenziamento  della  capacità  operativa  di  protezione  civile  da
realizzarsi sulla base di finanziamenti appositamente destinati dalla Presidenza del Consiglio dei
Ministri Dipartimento della protezione civile (DCDPC 2642/2018).
Con successiva deliberazione di Giunta Comunale mecc. 2018 06465/028 del 11/12/2018, la Città
ha  preso  atto  dell’approvazione  da  parte  del  Dipartimento  di  Protezione  Civile  della  proposta
progettuale  di  potenziamento  della  capacità  di  risposta  alle  emergenze,  avendo  ottenuto  il
riconoscimento delle misure BASE e AVANZATA di cui al paragrafo 4 delle Linee guida ANCI,
Dato atto che l’ANCI provvederà,  al  fine di  garantire  la  continuità  amministrativa dei  Comuni
colpiti dall’evento, a coordinare la partecipazione dei Comuni attivati che forniranno supporto alle
attività volte a fronteggiare l’emergenza in termini di mezzi e di personale.
Attualmente è  in  corso  di  ultimazione  l’acquisizione  delle  strutture,  dei  materiali  e  dei  mezzi
finalizzati alla realizzazione del progetto.
La Divisione Personale della Città di Torino con comunicazione prot. 11899 del 27 luglio 2020,
aveva  pubblicato  specifico  avviso  di  ricerca  di  personale  dipendente  delle  categorie  C  e  D
finalizzato ad individuare le risorse umane necessarie a garantire la piena operatività della colonna
mobile.
Ritenuto necessario, al fine di adempiere agli impegni assunti con gli atti sopra richiamati, dettare
una disciplina di dettaglio per definire le regole di ingaggio del personale da destinare alle missioni,
vincoli, adempimenti e consentire una razionale e trasparente gestione del progetto.
Valutato,  quindi,  opportuno  esplicitare  la  procedura  approvando  il  “Disciplinare  per
l’organizzazione  e  l’attivazione  della  Colonna Mobile  Enti  Locali”,  la  domanda di  adesione  al
progetto  Colonna  Mobile  Enti  Locali,  la  dichiarazione  di  presa  d'atto  del  disciplinare  per  i
dipendenti  già  risultati  idonei  a  seguito dell’avviso di  ricerca di  professionalità  della  Divisione
Personale prot. 11899 del 27/07/2020 e la tabella professionalità CMEELL, come da allegati parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione.
Richiamati il Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 e l'art. 107 del Decreto Legislativo n. 267
del 18 agosto 2000.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1. di  approvare  il  “Disciplinare  per  l’organizzazione  e  l’attivazione  della  Colonna Mobile  Enti

Locali  (ANCI)”,  la  domanda  di  adesione  al  progetto  Colonna  Mobile  Enti  Locali,  la
dichiarazione  di  presa  d’atto  del  disciplinare  (per  i  dipendenti  già  risultati  idonei  a  seguito
dell’avviso di ricerca di professionalità della Divisione Personale prot. 11899 del 27/07/2020) e
la tabella professionalità CMEELL, parti integranti e sostanziali della presente deliberazione;

2. di  dare  mandato  al  Dirigente  dell’Area  Protezione  civile  e  Gestione  delle  Emergenze  della
Direzione Ambiente, Verde e Protezione Civile, per l’attuazione del presente provvedimento;

Pag 2 di 3



3. di comunicare la presente deliberazione a tutte le Divisioni dell’Ente.

Proponenti:
L'ASSESSORE

Francesco Tresso

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Rosario Rudi Bonanno

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-191-2022-All_1-ALLEGATO1_DISCIPLINARECMEELL.pdf 

 2. DEL-191-2022-All_2-ALLEGATO2_DOMANDAADESIONECCMELL.pdf 

 3. DEL-191-2022-All_3-ALLEGATO3_DICHIARAZIONEPRESAD'ATTODISCIPLINARE.pdf 

 4. DEL-191-2022-All_4-ALLEGATO4_TABELLAPROFESSIONALITA'.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 3


		2022-03-29T15:35:44+0200
	STEFANO LO RUSSO


		2022-03-30T12:12:21+0200
	ROSA IOVINELLA




